
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46

HOTĂRÂRE
privind mandatarea Primarului Sectorului 6 în vederea închirierii de terenuri

 pentru amenajarea de parcări la sol

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Sectorului 6; 
Ţinând seama de Raportul de specialitate al Direcţiei Managementul Creditelor;
Văzând Rapoartele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Sector 6;
În conformitate cu:
 H.C.G.M.B.  nr.  124/25.03.2008 privind  aprobarea  strategiei  de  parcare  pe 

teritoriul Municipiului Bucureşti, cu modificările ulterioare
 Legea nr. 273 din 29 iunie 2006 actualizată, privind finanţele publice locale;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. 1 şi ale art. 81 alin. 2 lit. i) şi m) din Legea nr. 
215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare;

Consiliul Local al Sectorului 6,

HOTĂRĂŞTE:

Art.  1. Se  mandatează  Primarul  Sectorului  6  să  identifice  şi  să  negocieze 
închirierea unor suprafeţe de teren adiacente arterelor principale de circulaţie din sector 
care se pretează a fi transformate în parcări la sol.

Art. 2.  Suma maximă admisă a fi platită pe m2 de teren este de 1,5 Euro.
Art. 3. Primarul Sectorului 6 şi Administraţia Domeniului Public şi Dezvoltare 

Urbană  Sector  6  vor  aduce  la  îndeplinire  prevederile  prezentei  hotărâri,  conform 
competenţelor.

Comunicarea  şi  aducerea  la  cunoştinţă  publică  se  vor  face,  conform 
competenţelor, prin grija Secretarului Sector 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                           pentru legalitate 

        Mihai Sorin Dina                                                               Secretarul Sectorului 6,

                                                                                                        Gheorghe Floricică

Nr.: 219
Data: 29.10.2009



                         

RAPORT  DE  SPECIALITATE

În  conformitate  cu  prevederile  Legii  nr.215/2001,  republicată  privind  administraţia 

publică  locală,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare;  Legii  nr.  273  din  29  iunie  2006 

(actualizată) privind finanţele publice locale;  HCGMB nr.  124/25.03.2008  privind aprobarea 

strategiei de parcare pe teritoriul Municipiului Bucuresti, cu modificarile ulterioare  propunem 

prin acest proiect de hotărâre aplicarea măsurilor stabilite în strategia de parcări prin implicarea 

sectorului privat principalul scop fiind dezvoltarea investiţiilor în domeniul parcărilor publice, 

pentru  a  asigura  necesarul  de  locuri  de  parcare,  fluidizarea  traficului  rutier  şi  pietonal, 

menţinerea spaţiilor verzi.

În  vederea  rezolvării  cât  mai  rapide  şi  eficiente  a  problemei  fluidizarii  traficului,  a 

parcării maşinilor în zonele din jurul ansamblurilor de locuinţe, reducerii zonelor de parcare pe 

strada prin stabilirea unor astfel de masuri pe perioade de timp foarte scurt si ulterior eliminarea 

lor  treptată   prin  amenajarea  de  noi  spaţii, se  propune  prin  prezentul  proiect  de  hotarare 

identificarea  unor  suprafete  de  teren  adiacente  arterelor  principale  de  circulatie,  in  vederea 

inchirierii, aflate in proprietate privata, care se preteaza a fi transformate in parcari la sol.

Menţionăm că au fost avute în vedere nenumăratele sesizări venite din partea populaţiei 

privind găsirea de soluţii în vederea amenajării de noi locuri de parcare dar şi sesizări venite de 

la Garda de mediu privind măsuri  ce trebuiesc întreprinse în vederea ecologizării  diferitelor 

suprafeţe de teren aflate pe teritoriul sectorului care se afla în proprietate privată. 

Luând în considerare că pe raza sectorului 6 numărul locurilor de parcare este insuficient 

cerinţelor zilnice ale deţinătorilor de autoturisme şi în conformitate cu prevederile Strategiei de 

parcare pe teritoriul Municipiului Bucureşti considerăm oportună identificarea şi aplicarea de 

noi  soluţii  în  vederea  rezolvării  acestor  probleme  ce  creează  o  stare  de  insatisfacţie  atât 

cetăţenilor cât şi autorităţii locale a sectorului 6.

Având  în  vedere  cele  expuse  mai  sus,  inaintăm  spre  aprobare  Consiliului  Local  al 

sectorului 6, prezentul proiect de hotărâre.   

ADMINISTRATOR PUBLIC
CRISTINA PÎRVULESCU



EXPUNERE  DE  MOTIVE

Având în vedere necesitatea rezolvării cât mai rapide şi eficiente a problemei parcării 

maşinilor  în  zonele  din  jurul  ansamblurilor  de  locuinţe  având  ca  scop  principal  eliberarea 

arterelor  de circulaţie  auto şi  pietonale,  Primăria Sectorului  6 încearcă să identifice cât  mai 

multe locaţii  pretabile pentru o asemenea destinaţie. Astfel, una dintre măsurile asupra căreia 

încearcă să intervină este închirierea de suprafeţe de teren aflate în proprietate privată, situate în 

imediata vecinătate a arterelor principale de circulaţie pretabile a fi transformate în parcări la 

sol.

Luând în considerare că pe raza sectorului 6 numărul locurilor de parcare este insuficient 

cerinţelor  zilnice ale  deţinătorilor  de autoturisme şi  ţinând cont  de prevederile  Strategiei  de 

parcare pe teritoriul Municipiului Bucureşti consider oportună aplicarea acestei măsuri.

În consecinţă, rog Consiliul Local al Sectorului 6 să supună spre aprobare proiectul de 

hotărâre privind  privind mandatarea Primarului Sectorului 6 în vederea închirierii de terenuri 

pentru amenajarea de parcări la sol.

 

PRIMAR

CRISTIAN CONSTANTIN POTERAŞ

Calea Plevnei  Nr.147-149  Bucureşti, Tel. 021.529.84.98; Fax. 021.529.84.46



Eu,  Floricică  Gheorghe,  în  calitate  de  Secretar  al  Sectorului  6,  exercitând 
atribuţiile  conferite  de art.  117 din  Legea administraţiei  publice  locale  nr.  215/2001, 
republicată,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare  consider  întrunite  condiţiile  de 
legalitate pentru proiectul de hotărâre:

privind  mandatarea  Primarului  Sectorului  6  în  vederea  închirierii  de  terenuri  pentru 
amenajarea de parcări la sol

În drept  prevederile  art.  81 alin.  2  lit.  i)  şi  m),  şi  art.  45 alin.  1,  din Legea nr. 
215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare:

Art. 81  alin. 2 lit.  „i”: 
„Consiliile  locale  ale  sectoarelor  Municipiului  Bucureşti  exercită,  în  principal, 

următoarele atribuţii:
„i”  –„aprobă,  în  condiţiile  legii,  planurile  urbanistice  zonale  şi  de  detaliu  ale 

sectoarelor, pe care le comunică Consiliului General al Municipiului Bucureşti; aprobă, 
în  limitele  competenţelor  lor,  documentaţiile  tehnico-economice  pentru  lucrările  de 
investiţii  de  interes  local  şi  asigură  condiţiile  necesare  pentru  realizarea  lor,  în 
concordanţă cu prevederile Planului Urbanistic General al Municipiului Bucureşti şi ale 
regulamentului aferent”.

m)  actioneaza  pentru  protectia  si  refacerea  mediului  inconjurator,  in  scopul 
cresterii  calitatii  vietii;  contribuie  la  protectia,  conservarea,  restaurarea  si  punerea  in 
valoare a monumentelor istorice si de arhitectura, a parcurilor si a rezervatiilor naturale;

În conformitate cu prevederile art. 45 alin. 1 din Legea 215/2001 – În exercitarea 
atribuţiilor  ce îi revin consiliului local adoptă hotărâri, cu votul majorităţii membrilor 
prezenţi, în afară de cazurile în care legea sau regulamentul de organizare şi funcţionare 
a consiliului cere o altă majoritate.

SECRETAR,

Floricică Gheorghe


	Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46
	HOTĂRÂRE
	privind mandatarea Primarului Sectorului 6 în vederea închirierii de terenuri
	 pentru amenajarea de parcări la sol
	HOTĂRĂŞTE:
	                         

	În vederea rezolvării cât mai rapide şi eficiente a problemei fluidizarii traficului, a parcării maşinilor în zonele din jurul ansamblurilor de locuinţe, reducerii zonelor de parcare pe strada prin stabilirea unor astfel de masuri pe perioade de timp foarte scurt si ulterior eliminarea lor treptată  prin amenajarea de noi spaţii, se propune prin prezentul proiect de hotarare identificarea unor suprafete de teren adiacente arterelor principale de circulatie, in vederea inchirierii, aflate in proprietate privata, care se preteaza a fi transformate in parcari la sol.
	EXPUNERE  DE  MOTIVE
	Având în vedere necesitatea rezolvării cât mai rapide şi eficiente a problemei parcării maşinilor în zonele din jurul ansamblurilor de locuinţe având ca scop principal eliberarea arterelor de circulaţie auto şi pietonale, Primăria Sectorului 6 încearcă să identifice cât mai multe locaţii pretabile pentru o asemenea destinaţie. Astfel, una dintre măsurile asupra căreia încearcă să intervină este închirierea de suprafeţe de teren aflate în proprietate privată, situate în imediata vecinătate a arterelor principale de circulaţie pretabile a fi transformate în parcări la sol.
	În consecinţă, rog Consiliul Local al Sectorului 6 să supună spre aprobare proiectul de hotărâre privind privind mandatarea Primarului Sectorului 6 în vederea închirierii de terenuri pentru amenajarea de parcări la sol.
	CRISTIAN CONSTANTIN POTERAŞ
	privind mandatarea Primarului Sectorului 6 în vederea închirierii de terenuri pentru amenajarea de parcări la sol

